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Úvod

Nezbytnost organizace controllingu ve společnosti vychází ze složitých vazeb, vztahů

a otevřenosti celého podnikatelského systému. Organizace musí být schopna reagovat

na změny v dynamickém interním i externím prostředí. [4]

Mnohé publikované studie poukazují na fakt, že z hlediska výkonnosti

a konkurenceschopnosti organizace je oblast lidských zdrojů klíčová. Personální

manažer musí zvládat operativní činnosti a také musí kvalifikovaně vykonávat

strategické řízení, jen tak personální řízení přispívá k dlouhodobé úspěšnosti

a výkonnosti firmy. Personální manažer by měl být strategickými partnery a měl by být

schopen podporovat a řídit změny. [4]

Personální controlling je subsystém, který vytváří dostatečnou podporu pro řízení

lidských zdrojů a pro hodnocení efektivnosti jednotlivých aktivit. Stejně tak, jako

narůstá význam strategického řízení lidských zdrojů, narůstá i význam personálního

controllingu. [4]

V oblastech jako jsou finance, logistika a výroba je poměrně jednoduché konstruovat

měřitelné ukazatele výkonnosti. Oblast lidských zdrojů má úkol aplikace

controllingových aktivit značně ztížený, jen velmi těžce lze např. vyjádřit měřitelný

přínos vzdělávací akce, která společnost stála mnoho peněz. I z tohoto důvodu je oblast

personálního controllingu diskutovaná v mnoha publikacích a odborných článcích, jsou

na toto téma organizovaná různá odborná školení. V úvodu kurzu na téma personální

controlling byla uvedena následující citace, která vystihuje přínos využívání nástrojů

personálního controllingu:

“Připustit před majitelem a nejvyšším managementem, že dopad práce útvaru lidských

zdrojů se nedá měřit, je něco, jako přiznat si, že personální programy nepřidávají

hodnotu podnikání.” [19, s. 41]

Správně nastavený systém controllingu personálního řízení přispívá k posílení autority

personálního oddělení a k efektivnímu řízení lidských zdrojů, díky němuž lze dosáhnout

vyšší výkonnosti a konkurenceschopnosti celé organizace. Není tedy pochyb o tom, že

si toto téma zaslouží v podniku dostatečnou pozornost.
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Hlavním cílem této diplomové práce je analyzovat současný stav využívání

personálního controllingu ve společnosti Key Plastics Janovice s.r.o. a na základě

zjištěných nedostatků navrhnout možné změny pro zefektivnění využívání nástrojů

personálního controllingu.

V první části práce bude vytvořen teoretický základ, který bude aplikován v části

praktické. Pozornost bude věnovaná pojmům controlling, personální práce, personální

controlling a nástroje personálního controllingu.

Praktická část práce naváže na část teoretickou. Nejprve bude provedena charakteristika

společnosti Key Plastics Janovice s.r.o. se zaměřením na obor podnikání a ekonomické

výsledky. Poté bude praktická část pojednávat o systému controllingu ve vybrané

společnosti s plynulou návazností na controlling personální. Aplikované nástroje

personálního controllingu budou hodnoceny samostatně pro jednotlivé personální

procesy. Samostatná kapitola bude věnovaná personálnímu reportingu.

Hlavním výstupem a přínosem této práce bude provedení syntézy zjištěných informací,

nalezení nedostatků a vypracování návrhů pro zefektivnění využívání nástrojů

personálního controllingu. Celou práci bude uzavírat vypracovaný závěr.

Informace využité v praktické části práce budou čerpány zejména z vlastního

pozorování a z volných a polostrukturovaných rozhovorů s personální manažerkou

a pracovnicemi controllingu. Dále budou využity informace z internetových stránek,

výročních zpráv a interních materiálů společnosti.
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1 Controlling

1.1 Vymezení pojmu controlling

Controlling je významnou součástí každého moderního podniku, jde o mohutný a silný

systém řízení a je možné jej definovat mnoha způsoby. Na počátku definování je

vhodné zamyslet se nad významem slova „to control“, tento výraz znamená řídit

a nikoli kontrolovat. Controlling se často mylně přirovnává právě kontrole, jde ale

o daleko širší pojem, nejde jen o kontrolu a srovnávání plánovaných výsledků se

skutečnými. [10]

Jednu z definic představuje ve své knize Horváth [10]: „Je to koncepce řízení zaměřená

na výsledek, která překračuje hranice funkcí a koordinuje plánování, kontrolu

a informační toky. Controller je do určité míry hospodářským svědomím podniku.“ [10]

Podle Eschenbacha [8] je vhodné na controlling nahlížet z mnoha úhlů pohledu, až poté

je možné sestavit definici pojmu.

 Controlling ve smyslu myšlení označuje v managementu nastavení a korekci

jednání směrem k naplnění cíle.

 Controlling chápaný jako proces označuje pracovní činnosti v controllingu

a spolupráci s manažery jednotlivých úrovní managementu, pracovníky v oboru

a externími třetími stranami (např. auditory).

 Pojem controlling jako nástroj mohou použít kontaktní osoby controllera, když

používají jeho návrhy.

 Controlling můžeme chápat také jako způsob práce. Jde o profesionální,

systematický a adekvátní přístup k problému.

 Controlling jako funkce představuje úkoly a jejich plnění (seznam funkcí

controllingu se někdy označuje jako controllership).

 Na controlling lze také pohlížet jako na koncepci, tak označujeme myšlenky, cíle,

záměry úkolů controllingu a jejich vztah s jinými funkcemi.

 Controlling chápaný jako instituce představuje zařazení uvnitř organizačního rámce

podniku.

11

 Jednající osobou je controller nebo controllorka, zajímavý je zejména jejich profil,

kompetence a způsob chování.

Nyní je možné vystihnout jádro věci – podstatu controllingu, kterou podle Eschenbacha

představuje pohled na controlling jako na subsystém řízení. Controlling slouží jako

podpora a poradenství pro řízení. [8]

Eschenbach [8] definuje controlling následovně: „Controllingem rozumíme v rámci

podnikové ekonomiky fundovanou
1
regulaci norem, strategií, financí, trhu, procesů,

informací a chování. Účelem controllingu je podpora řízení, aby se dosáhlo společně

dohodnutých podnikových cílů (transparentní monitoring).“ [8, s. 38] Controlling je zde

charakterizován jako koncepce zaměřená na řízení. Pod pojmem monitoring si můžeme

představit průběžné a systematické sledování a kontrolu určitých cílů, plánů, procesů

a událostí.

K tomuto pohledu na controlling se přiklání většina autorů včetně Kemmlera [14], který

se snaží vystihnout controlling tak, jak je přínosný pro manažery – jde o nástroj

nepřímého řízení. Slouží k tomu, aby bylo možné řídit více jednotek (útvarů, procesů)

za pomoci doměřených poměrových ukazatelů.

Nepřímé řízení je možné vymezit v okamžiku, kdy příslušný manažer dostane

pravomoci k využití různých zdrojů a může sám rozhodnout, jak a kdy využije svěřené

zdroje k plnění úkolu. V podniku se objevuje v době, kdy dosáhne určitého rozměru

a struktury. Přímé řízení už nedosahuje dostatečného rozvětvení k tomu, aby se dal

podnik uřídit. Úkolem nepřímého řízení je poskytnout dostatek vypovídajících nástrojů,

které pomohou odpovědět na otázku, zda jsou zdroje vynakládány efektivně

a produktivně. [14]

Je důležité požadovat manažerskou reakci na stav, který není žádoucí. Bez reakce je

controlling pouhým reportingem. Podstatou účinného controllingu je také jeho snadná

interpretace. Pokud toto není splněno, manažeři dělají controlling jen proto, že musejí

a chybí zde využívaní nástroje jako podpory správného rozhodování. Controlling je

proto vhodné zavést na úroveň velmi malých procesů (např. jednotlivá linka, stroj,

jednotlivec). [14]

1 Fundovanou – vědecky, ideově podloženou
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Definice pojmu controlling ve výše zmíněném pojetí podle Kemmlera [14] zní:

„Controlling je mohutný systém nepřímého řízení produktivity jednotlivých zdrojů nad

velmi malými procesy se zaručenou manažerskou reakcí.“ [14]

Ze všech zmíněných definic je patrné, že controlling slouží především jako nástroj

managementu podniku. Jde o systém, který doplňuje řízení podniku a dokáže dostat pod

kontrolu celou jeho komplexnost. [7]

1.2 Cíle controllingu

Eschenbach [7] rozeznává přímé a zprostředkované cíle controllingu. Nejobecnějším

cílem controllingu je přispět k zajištění životaschopnosti podniku. Z obecného cíle

vyplývají následující přímé cíle controllingu.

a) Zajištění schopnosti anticipace a adaptace

Controlling se stará o poskytování informací o možných budoucích změnách v okolí


[…]


ČR Česká republika

EBITDA zisk před odečtením úroků, daní, odpisů a amortizace

EVA ekonomická přidaná hodnota

FPD fond pracovní doby

GmbH společnost s ručením omezeným

HCROI návratnost investic do lidského kapitálu

HEVA ekonomická přidaná hodnota lidského kapitálu

HCVA přidaná hodnota lidského kapitálu

HMVA tržní přidaná hodnota lidského kapitálu

HR lidské zdroje

HRA účetnictví lidských zdrojů

HREA cena za excelentní řízení lidských zdrojů

ID identifikace

ISO mezinárodní organizace pro standardizaci

JIT právě včas

KP Key Plastics

KPI klíčový výkonnostní ukazatel

L.L.C. společnost s ručením omezeným

LTI dlouhodobá nemoc

MBO řízení podle cílů

NOPAT čistý provozní zisk po zdanění
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OE originální díl

OEM výrobce originálního výrobku

ON osobní náklady

PEST politické, ekonomické, sociální, technické okolí podniku

PESTEL politické, ekonomické, sociální, technické, legislativní,

ekologické okolí podniku

PH přidaná hodnota

PO požární ochrana

PR styk s veřejností

PwC PricewaterhouseCoopers

s.r.o. společnost s ručením omezeným

SAP Systémy, aplikace a produkty ve zpracování dat

(modulární softwarový systém určený pro firmy)

SMART specifický, měřitelný, dosažitelný, reálný, termínovaný

SWOT silné stránky, slabé stránky, příležitosti, hrozby

THP technicko-hospodářský pracovník

USA Spojené Státy Americké

WACC Průměrné náklady na kapitál
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Příloha E: Návrh formuláře pro hodnocení vzdělávací akce ve společnosti KP Janovice

Hodnocení vzdělávací akce jednotlivými účastníky:

Název vzdělávací akce:

Datum konání:

Místo konání:

Školitel:

Následující část vyplní účastník bezprostředně po ukončení vzdělávací akce.

Zakroužkujte podle svého názoru – 5 nejlepší hodnocení, 1 nejhorší

hodnocení.

Organizační zajištění 1 2 3 4 5

Kvalita školitele 1 2 3 4 5

Přínos školení pro výkon pracovních

činností

1 2 3 4 5

Připomínky:

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………….

Celkové hodnocení vzdělávací akce:

Název vzdělávací akce:

Datum konání:

Místo konání:

Školitel:

Následující část vyplní vedoucí pracovník po jednom měsíci po ukončení

vzdělávací akce.

Datum hodnocení:

Zakroužkujte podle svého názoru – 5 nejlepší hodnocení, 1 nejhorší

hodnocení.

Zvolený způsob a forma vzdělávání 1 2 3 4 5

Přínos školení (zlepšení pracovního

výkonu účastníků)

1 2 3 4 5

Připomínky:

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

Následující část vyplní personalista po hodnocení vedoucím pracovníkem.

Datum hodnocení:

Vynaložené náklady v Kč:

Celková spokojenost účastníků v %:

Celková spokojenost vedoucího pracovníka v %:

Celkové hodnocení spokojenosti v %:

Poznámky:

Zdroj: vlastní zpracování, 2014

Příloha F: Návrh karty výsledků řízení lidských zdrojů ve společnosti KP Janovice

Zdroj: vlastní zpracování, 2014

Abstrakt

KNÍŽKOVÁ, Markéta. Nástroje personálního controllingu a jejich využití ve vybraném

podniku. Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 103 s., 2014

Klíčová slova: řízení lidských zdrojů, controlling, reporting, personální controlling,

nástroje personálního controllingu.

Diplomová práce se zabývá využíváním nástrojů personálního controllingu

ve společnosti Key Plastics Janovice s.r.o., člen skupiny Key Plastics.

Celá diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je

definován controlling obecně, jeho cíle, funkce, organizace a reporting, následuje

teoretické vymezení řízení lidských zdrojů, personálního controllingu, jeho operativních

a strategických nástrojů.

V praktické části je charakterizovaná společnost Key Plastics Janovice s.r.o., v dalších

kapitolách je provedena analýza controllingových aktivit zejména v souvislosti

s jednotlivými personálními procesy, pozornost je také věnovaná personálnímu

reportingu. V závěru praktické části je provedeno její shrnutí a jsou navrženy možné

změny ve využívání nástrojů personálního controllingu, které by měly zefektivnit

personální řízené ve společnosti Key Plastics Janovice s.r.o.

Abstract

KNÍŽKOVÁ, Markéta. Personnel controlling instruments and their use in chosen

company. Diploma thesis. Pilsen: The Faculty of Economics, University of West

Bohemia, 103 p., 2014

Keywords: human resources management, controlling, reporting, personnel controlling,

personnel controlling instruments.

The diploma thesis is focused on a use of personnel controlling instruments at Key

Plastics Janovice Co., member of Key Plastics group.

The whole thesis is divided into two parts - theoretical and practical. The theoretical

part deals with a term of controlling – its objectives, functions, organization, also it

deals with terms of human resources management, personnel controlling and its

operative and strategic instruments.

The practical chapter is devoted to a presentation of the Key Plastics Janovice Co.

and analysis of controlling activities, especially in connection with individual human

resources processes, there is also desrcibed a personnel reporting. In the end of the

practical part, there are summary and recommendations for possible changes in using of

personnel instruments which should help streamline human resources management at

Key Plastics Co.