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Nástroje personálního controllingu a jejich využití ve
vybraném podniku
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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N.ne|ze hodnotit)
A) Definovríní cílů práce
B) Metodický postup vypracování prérce
C) Teoretický zákIadpráce (rešeršní část)
D) Členěnípráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovánípráce (skladba vět, gramatika)
F) Formál ni zpracov éni práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkoqý postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce ajejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odbomý přínos ptáce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkoqý dojem zpráce

Do Portálu zČv tytzadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podeďelá shoda

Nawhuj i klasifikovat diplomovou práci klasifi kačním stupněm:2
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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

PředloŽená diplomová práce má jasně definovaný cíl, přehlednou strukturu aňete|ný vlastní přínos ve
formě navržených zlepšení pro ana|yzovaný podnik.
Formálně je práce na dobré úrovni - text neobsahuje gramatické chyby ani překlepy, grafické objekty
jsou úhledně provedeny (s výjimkou několika schémat, která působírozmazaným dojmem).
Rozsah práce je dostatečný, tak jako poměr mezi rešeršní a analytickou částí práce. Předsevzatý cíl byl
splněn.
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FAKULTA EKoNoMIcKÁ
Katedra KFU

otáu|ry a připomínlry k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

1. V diplomové práci jste navrhla řadu návrhů na zlepšení situace v oblasti personálního controllingu.
Projednávala jste týo náwhy se ástupci personálníhoŤízenív daném podniku? Pokud ano - s jakou
zpětnou vazbou se tytÓ nawhy setkaly?
2. Zhodnoťte ''naléhavost'' implementace Vámi navrženýchzlepšení v daném podniku, resp. mají
Vámi navržená zlepšení nějakou časovou hierarchii?

V Plzni, dne 5. ledna 2015
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I Podpis hodnotitele

Metodické pozrámky:

l oaračte ýsledek kontroly plagiátorství, který jste zaďa|/ado Portálu zČv aodůvodněte níže přiodůvodnění
^ klasifikačniho stupně.
. Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň''sffučně zdůvodněte nawhovanýklasifikační stupeň, odůvodněnízpracujte vrozsahu 5 - l0 vět.4 otaz$ a připomÍnky k bližšímu vysvětlení při obhajobě _ ďvě ažtři otázlcy'

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát KFU, FEK zČv do |2, |. 2o|5. Posudek musí bý opařen
vlastnoručním podpisem modře (pro rozezriíní originálu).